τὸν μὲν ἄρ' Οἰνῆς
ἤδη γηραλέον κοσμήτορα παιδὸς Ἰαλλεν,

videri debbat aliquid detrahere Meleagro, si ei rectorem et quasi paedagogum adderet. Hoc igitur Orpheum movere potuit, ut is Iphiclum diceret Meleagri magistrum fuisse, et iis quidem verbis, quae omnem reprehensionem aspersionarentur:

περὶ δ' αὖ τίεν ἔξοχα πάντων
εὐειδῆ Μελέαγρον, ἰδ' ἀγλαὰ ἔργ' ἐδίδασκεν.

Iam fac Apollonium ab Orpheo discedendum putasse. Ita profecto is corrector habendus esset, qui bona in deterius mutaret.

Ultimus locus, quem Koenigsmannus affert, insigni potest documento esse, quam caute in hoc genere procedendum sit. *Orpheus*, inquit, *v. 202. seq. Nauplium Agonautam ediderat Neptuni et Amymones filium. In quo unum ex maioribus eius cum ipso confundit. Apollonius igitur, ut utrumque diversum esse ostendat, totum minoris Nauplii genus ad antiquiorem usque opere enumerat, I. 134—138.* Miror equidem, quid sit, quod non ipsa utriusque poetae verba apposuerit, quae

gravius etiam pondus opiniononi eius additura fuissent. Sic igitur Orpheus:

Ναύπλιος αὐθ' ἴκανε, Ἀμυμώνης φίλος υἱός,
ὄν τέκεν εὐνηθεῖσα περικλυτῷ Ἐννοσιγαίῳ,
ἀγλαὸν ἠγορήην, δέμας εἶκελον ἀθανάτοισιν.

Apollonius vero:

14

τῷ δ' ἐπι δὴ θείοιο κίεν Δαναοῖο γενέθλη,
Ναύπλιος ὅς γὰρ ἔην Κλυτονήου Ναυβολίδαο·
Ναύβολος αὐ Λέρονου· Λέρονον γε μὲν ἴδμεν ἔοντα
Προῖτον Ναυπλιάδαο· Ποσειδάωνι δὲ κούρη
πρὶν ποτ' Ἀμυμώνη Δαναῖς τέκεν εὐνηθεῖσα
Ναύπλιον, ὅς περὶ πάντας ἐκαίνυτο ναυτιλίῃσιν.

Manifestum sane est, reprehendi hic ab Apollonio quæ-
piam, qui Naupliam Argonautam Neptani et Amymonæ
filium perhibuisset. At hoc non eo valet, ut hic, quem
notare voluerit Apollonius, Orpheus esse censendus sit.
Nam etiam alii ante Apollonium de expeditione Argonau-
tarum scripserant, de quibus disseruit Groddeckius in bibli.
vet. litt. et art. part. II. p. 70. seqq. Vide etiam Fabric.
bibl. Gr. ed. Harles. vol. II. p. 264. s. At, inquit, si
Orpheus post Apollonium fuisset, non potuisset errorem
committere, tam luculenter ab Apollonio et notatum et
correctum. Itane vero? Quid igitur de Hygino statua-
mus, qui ipse hunc Nauplium, Argonautam, e Neptuno
et Amymona natum refert p. 45. non memorato dissensu
Apollonii. Atqui hic ante oculos se habuisse Apollo-
nium, paullo ante, p. 43. profitetur, ubi scribit: *Tela-
mon Salaminam, quam Apollonius Rhodius Athida
vocat.* Et Orpheo, ut poetæ, licet narrare, quod
ipse probabilius putaret: Hyginum, enarratorem rerum
mythologicarum, veritatem sectari, quantum fieri poterat,
dissensumque scriptorum adnotare oportebat. Hoc si re-
putasset Koenigsmannus, ipse, puto, aliam amplexus
esset sententiam. Etenim ex isto Hygini silentio hoc vi-
detur colligi debere, Apolloniam non alium quam semet
ipsum correxisse, et quam in priore Argonauticorum edi-

tionem Nauplium Argonautam Neptuni et Amymonae filium vocasset, in secunda mutatae sententiae rationes exposuisse; Hyginum autem, pariterque Orpheum, prima tantum Apollonii editione esse usos, ideoque, quum correctionem postea factam ignorarent, ne potuisse quidem Nauplium istum ab aliis parentibus, quam Neptuno et Amymona ortum perhibere. Vtramque autem Apollonii 15 editionem aliquamdiu exstitisse, ita ut in secundam, quam nos habemus, aliquot ex prima versus ab iis, qui eam cum altera comparabant, inferrentur, satis docuit Ruhnkienius in epist. crit II. p. 190. seqq.

Iam igitur eo perventum est, ut sola supersit illa disputatio, qua Koenigsmannus orationem quoque Orphei consecutus est. Vellem sane, abstinisset vir doctissimus ab hoc argumento, cui tractando si se parem ostendere vellet, non debebat p. 5. et 36. ὄχθησι in ὄχθησι mutare; non debebat p. 40. φθίτῳσι prima producta, p. 50. ἔπειμα pyrhhichium pro καὶ ἄμα, p. 51. βοόκολος, idque secunda longa commendare; non debebat hexametros in medium proferre, quales p. 32.

ἀλλὰ τὰδ' ἂν πολλὰ καὶ ἐξυστερον αὐτῖς ἀκούσαις,
et p. 35.

μαρναμένοις ἐπιθήσθε, καὶ ἀποφθίσειν μένος
ἀνδρῶν
ἐλησθ'.

et p. 36.

ἡμετέρη, τότε νῆα κατὰ φηγμένοισιν ἐάφθαι.

non debebat assensum cuiusquam sperare, quum in hoc ipso versu κατὰ νῆα ad navem significare contenderet, aut similia vel magis, etiam inaudita p. 36. 54. et alibi, comminisceretur; ut mutationes non necessarias taceam, quas in plurimis Orphei locis faciendas esse censuit; parcere denique etiam aliis scriptoribus debebat, ut Timaeo Siculo p. 14. Herodoro, p. 21. Straboni p. 23. Apollonio p. 29. 30. neque sinceris eorum lectiones tam dura

manu exulcerare: quae omnia quis ei condonabit, qui vel leviter Graecas litteras attigerit? Sed mittam haec: modo attulisset, quo id, quod volebat, efficeretur. At nimirum toto caelo a mea mente aberravit, quum refutari me posse sibi persuaderet, si operosissimo labore ex ingenti antiquiorum scriptorum numero vocabula et formulas colligeret, quas ego in Orphei carmine ut recentioris aetatis indices notaveram. Usquamne ego contendi, verbis non prius auditis usum esse Orpheum? Ita ne Graece quidem loquutum contendissem. Hoc ergo si non feci, quid Anacreon, Sappho, tragici, Herodotus, Thucydides, Xenophon, alique scriptores probant, nisi, quod ego sane etiam non monitus sciebam, Graeca, non pe- 16
regrina esse vocabula, quae reprehendissem? Nam quae ego de oratione Orphei disputavi, in eo versabantur, ut ostenderem, primo, vocabula quaedam, vocabulorumque significationes ab eo usurpatae, quae recentiorum essent epicorum propria; deinde, eorundem more haec eum sectatum esse: quae apud antiquos epicos rara et singularia invenirentur. Vnde apertum est, qui haec impugnare velit, primo solam debere epicorum auctoritatem adhibere; deinde illud debere ostendere, quae apud antiquos epicos rara et singularia reperiri dixeram, trita apud eos et pervulgata esse. Defungar paucis exemplis. In Argonauticorum versu 84. formam *ἀρον* ut recentiorum notaveram. Errasse me dicit non solum Koenigsmannus p. 39. sed, quod profecto miror, etiam Huschkus p. 16. Et Huschkus quidem, *βουβέσθιν δ' ἀροαί μοι*; inquit, *nota sunt poëtriae verba*: quibus addit versum quemdam Sopatri, ab Athenaeo servatum. Hic vero bis fallitur vir praestantissimus, primum, quod Sapphus Sopatrique auctoritatem quidquam valere putat: nam ego de epicis disputabam, non de lyricis et comicis; deinde, quod hunc Sapphus locum praefert, in quo iam quum ista scriberet, dubium erat, an Sappho non scripsisset *ἀροαί*, nunc pene certum est, *ἀροαί* eam scripsisse. Jam quid Koenigsmannus? Hic vero, praeter eundem Sapphus locum, e Pindaro, Herodoto, Ae-

schylo, Sophocle, Euripide, Isocrate exempla conges-
sit. Per me licet centena addat alia, vel millena, si ea
non sint ex epicis petita. Alterius generis illa sunt, quae
idecirco, quod apud veteres raro inveniebantur, recen-
tioribus temporibus ut exquisita frequentari coeperunt, ut
περιμήνητος. Iam quis negabit, talia, si quis scriptor
crebro iis usus sit, eo potius valere, ut eum scriptorem
recentem, quam ut antiquum esse statuamus? Ita quis
Appuleium Ennii Plautique aequalem fuisse contendat,
quod plurima in eius scriptis reperiantur, quae ex isto-
rum temporum sermone deprompta sunt? Immo ex hac
ipsa re multo post illos eum vixisse colligendum esset.
Itaque non mirabitur iam, opinor, Koenigsmannus, si
nihil esse dixerō in his, quae de Orphei oratione attu-
lit, quod vel levissimum momentum ad labefactandam
meam sententiam habeat. Quin quaedam ille protulit,
17 quae etiam si ab his discedas, de quibus iam monui,
ipsa per se falsa sunt. Veluti; ut *τα, δέ, γάρ* post se-
cundum vocabulum ab antiquis posita esse ostendat, p.
43. 47. affert *χαμαι ἐρχομένων τ' ἀνθρώπων, οὐ
πολλαῖς δέ, οὐ δύναμαι δέ*, quae nemo non videt ne-
cessario sic dici, quia duo ista vocabula pro uno sunt,
quasi tu dicas *χαμαιγενέων, ὀλίγαις, ἀδυνατῶ*. Quin,
quod pene incredibile est, p. 52. affert Hesiodum in
Theog. 538. ubi est *τῷ μὲν γάρ*: qui locus movit me,
ut ab inspiciendis reliquis, quos larga manu citavi,
abstinerem.

Sic igitur Koenigsmannus evicisse se putat, Or-
pheum Apollonio Rhodio antiquiorem esse. Quid vero?
Non etiam de colore totius carminis; non de numero-
rum cōformatione, unde ego praecipuum quoddam pro
mea sententia argumentum petieram; non de insolenti isto
οἶ, quod Orpheus singulari prorsus exemplo tantopere
frequentavit, dicendum erat, et explicatē quidem fuse-
que, quo rationes mihi eriperentur gravissimae? Horum
neque a Koenigsmanno quidquam factum est, neque a
quoquam alio. Quod ego quum reputo, pene adducor,

ut optime rem administrasse Vossium' putem, qui tum ibi homines sic loquutos esse dicit: nempe, si forte quaeras, quando et quo in loco, antiquissimo quodam tempore, quo poetae epici Attica Chalcidensium lingua utebantur; quod factum esse ibi, ubi vivebat Orpheus; vixisse autem hunc illo ipso tempore locoque, quo tempore locoque lingua ista in usu fuerit.

DE LEGIBVS QVIBVSDAM SVBTILIO-
RIBVS SERMONIS HOMERICI DISSER-
TATIO PRIMA *).

Homerum quemadmodum facillimus est ad intelligendum inter scriptores Graecos, ita idem iure habetur difficillimus. Nam si quis in universum quaerat, quae quoque in loco eius mens sit, nihil illo simplicius, nihil planius fingi potest; sin vero accuratius singula peruestiget, neque eum temere aut voces ponere nihil significantes, aut verborum tempora modosque confundere existimet, tam varia est, tamque implicata eius oratio, ut vix initium inquirendi, nedum finem invenias. Nec mirum. Sermo enim liberior, nec dum aut artis quibusdam praeceptis formatus, aut, ut postea factum, usu huc vel illuc inclinante constrictus coarctatusque, plurimas habet et perquam subtiles notionum enunciationumque rationes: quas quidem cognovisse, recteque perspectas habere, tanto magis est necessarium, quod omnis recentiorum sermo ex his quasi radicibus effloruit. Quamobrem qui grammaticam Homericam, quae quidem et plena sit, et erroribus vacua, condiderit, eum propemodum universae linguae Graecae naturam, rationemque explicuisse dixerim. At nimirum hoc aliquanto difficilium est, quam visum est nuper Frider.

*) Edita est a. 1812.

Thierschio, viro praestantis ingenii, mihiqve veteri necessitudine coniunctissimo. Quem quum viderem in actis philologorum Monacensium de verborum modis, quibus apud Homerum tempora et caussae rerum indicantur, ita disputasse, ut, quamvis multa acute dissekeret, tamen in iis, quae quasi fundamenta sunt huius quaestionis, a vero, ut ego quidem arbitror, nonnihil recederet: non alienum esse a munere meo existimavi, monere vel adolescentes, qui litteras Graecas accuratius cognoscere cuperent, vel alios etiam, qui ad assentiendum proniores essent, ne, tantae difficultatis quaestionem pro re iudicata habentes, orationem poetae, nuper eximia Wolfii sollertia a plerisque sordibus purgatam, inconsideratius sollicitatum irent. Faciam autem hoc sic, ut, quoniam tres illas regulas, quas Thierschius proposuit, neque explicatas ab eo video, neque ab omni parte veras esse puto, primo omnem illam rationem constructionum temporalium in partes quasdam describam, deinde autem de singulis partibus, quantum quidem in hac scriptionum Academicarum brevitate licet, dicam explicatius, non quo nova proferam, sed ut faciam, nota ne novis obscurentur.

Ac primum quidem tenendum est, constructiones, quibus tempora notantur, non aliis contineri regulis, quam illas constructiones, quae caussis vel finibus significandis inserviunt. Id enim, ex quo constructionis ratio pendet, commune habent: conditionem dico. Est autem omnis conditio talis, ut aut vere esse aliquid vel non esse, aut posse esse dicatur. Hoc postremum rursus duplex est: nam quae possunt esse, ea, si philosophorum more loqui licet, aut obiective possibilia sunt, aut subiective, i. e. ut ad communem captum verba accommodem, aut nos nescimus utrum sint, necne, ideoque dubitanter loquimur, quum illa tamen re vera vel sint, vel non sint; aut, utrum sint necne, non quaerimus, sed fingimus esse, etiam si non sint, vel non esse, etiam si sint. His rationibus indicandis inventi sunt modi, indicativus, coniunctivus, optativus. *Ei γενήσεται*, si erit, quod futurum est; *ei γένηται*, si fuerit, quod an eventurum sit,

necne, nescimus; *εἰ γένοιτο*, si fiat, quod fingimus fieri, nihil curantes, futurumne sit, an forte ne possit quidem fieri. Sed quantamvis plana sit haec modorum distinctio, tamen usu fit impeditissima, et quidem propter ipsam coniunctivi optativique naturam. Nam coniunctivus quum ea notet, quae nos tantum, sintne an non sint, nescimus, necessario omnes, quae per eum modum indicantur conditiones, in futurum tempus coniicit: quia etiamsi quid ex eo pendet, ut aliquid iam multo ante factum sit, tamen, quum nos, dum coniunctivo utimur, utrum id sit factum necne, nondum sciamus, tota res in eo versatur, ut cognito demum, quid rei sit, conditio impleatur: unde coniunctivo adhaesit vis futuri exacti. Alia ratio est optativi, qui quum natura sua, pariter atque indicativus, non sit cuiusquam temporis proprius, usurpatur ille tamen singulari quodam modo de praeterito tempore. Nam ut, quae hactenus dicta sunt, ad sententias temporales transferamus, his aut certa res, quae fuerit, sit, vel futura sit, designetur necesse est, ut, *ὄτε ἦν, ὄτε ἔστιν, ὄτε ἔσται*, aut incerta, eaque vel sic, ut nos tantum, utrum sit, an non sit, ignoremus: quae conditio quum ex eventu adhuc cognoscendo suspensa sit, planum est, hanc totam rationem non nisi ad futurum tempus pertinere. Nam id tantum, quod nondum factum est, potest ex conditione incerta pendere. Quod autem revera vel fit, vel factum est, id si qua ex conditione pendet, ea conditio non iam incerta esse potest, sed revera impleta fuerit necesse est, quia aliter, quod ex ea pendeat, non evenisset. Quare recte dicas *ξενίσω, ὁπότε ἵκηται*; non autem possis, *ἐξένισα, ὁπότε ἵκηται*. Sed poteris in praesenti tempore, modo ne de eo, quod nunc ipsum fiat, (hoc enim certum est) sed de eo, quod indefinitum est, ideoque aliqua sui parte ex eo pendet, quod adhuc incertum est: ut, *τῷ νῦν σοὶ μὲν ἐγὼ ξείνος φίλος Ἀργεῖ μέσσω εἰμί, σὺ δ' ἐν Λυκίῃ, ὄτε κεν τῶν δῆμον ἵκωμαι, hospes sum, si quando istuc venero*. Iam intelligetur, cur idem in praeteritis per optativum significetur. Nam quum coniunctivus, ut qui futuri notionem contineat, non possit praeteritis accommo-

dari, apparet, si quid in his infinitam est, id per eum significari modum debere, quo quid omnino sine temporis notatione ut incertum, solaque in cogitatione positum indicatur: is est autem optativus. Vnde illud dictum est, *πολλάκι μιν ξείνισσεν, ὅποτε Κρήτηθεν ἴκοιτο, hospitio eum excepit, si quando, vel quoties veniret.* Sed ex hoc ipso, quod optativus omni temporis notione caret, facile intelligitur, nihil, nisi usum, obstare, quin eodem modo etiam in praesentibus et futuris usurpetur. Restat alia adhuc conditionis notatio. Quas enim hactenus vidimus, earum prima in iis, quae certa sunt, versabatur, cui destinatus est indicativus; secunda erat eorum, quae sintne an non sint, nondum scimus, cui servit coniunctivus; tertia continebat ea, quae sive sunt, sive non sunt, sumimus esse, cuius proprius est optativus. Iam his quarta accedit, quae est eorum, quae sic sumimus esse, ut simul non esse confiteamur. In qua quoniam hoc, non esse aliquid, certum est: placuit Graecis modo uti eo, quo simul et res certa, et quae non est, indicaretur, id est indicativo praeteritorum, excepto, ut par erat, perfecto, quod in hoc praesentis significatio reperiretur. Itaque quod Latini, *si hoc esset vel fuisset*, Graeci per indicativum imperfecti vel plusquamperfecti vel aoristi dicunt.

His positis quasi fundamentis, sententias temporales accuratius consideremus. Est autem earum aliquanto maior numerus, quam visum est Thierschio. Quid enim, num *ὄφρα, ἕως, εἰς ὅτε, πρὶν* non sunt particulae temporales? Quin haud rara etiam pronomina sic usurpantur, ut apertius tectius temporis notationem contineant. Quare ne haec quidem prorsus negligenda putamus. Omninoque, quum ne finalium quidem particularum alia ratio sit, ita disseremus, ut magis de modo verbi, quam utrum is cum temporali an finali particula iunctus sit quaeramus.

Incipiamus autem ab indicativo, quo utendum esse, ubi de re certa sermo est, sive ea facta sit, sive fiat, sive futura sit, tam apertum est, ut non putarim

nunquam existiturum esse, cui de eo dubitandum videretur. Quo magis miratus sum, quum Thierschium, in prima illarum, quas posuit, regularum, indicativi usum ad solas res praeteritas vidi restringere. Difficile profecto sit, rationem vel aliquam huius rei excogitare. Sed nimirum exemplis ille rem conficere voluit. Quorum quam sat multa in rebus praeteritis, pauca autem in futuris vel praesentibus versari videret, haec explicando vel mutando removere studuit. Videamus vero. Odys. c. 272. *νῦξ δ' ἔσται, ὅτε δὴ στυγερὸς γάμος ἀντιβολήσει οὐλομένης ἐμέθεν.* Negat Thierschius p. 7. particulam hic temporalem esse, sed positam vult pro relativo ἐν ᾗ, quod equidem non video quomodo a temporali significatione diversum sit. Quin nemo, opinor, reperietur, quin, si quis quaerat, utrum rectius dictum sit, hoc, an illud, *τῆσσεται ἡμαρ, ὅτ' ἂν ποτ' ὀλώλη Ἴλιος ἰρή,* magis in coniunctivo, quam in indicativo haereat. Porro quod ex hymno Apollinis affert, *ὅτε φαιδίμα τόξα τιταίνει,* in quo particulam vult causalem esse, primo, si ita esset, sententia esset eadem, ac si diceres *ὅτι τοξοφόρος ἐστί,* quod et alienum ab illo loco est, et a sermonis Homericæ natura abhorret; deinde ipsa illa causalis significatio nititur temporali, cadatque, nisi temporalis admittatur, necesse est. Nam quid aliud est, *ἣ δὴ λοιγὰ ἔργ', ὅτε μ' ἐχθοδοπήσαι ἐφήσεις Ἥρη,* vel, *τί νῦ σε ῥέζουσιν, ὅτ' ἀσπερχές μενεαίνεις,* quam, *malum factum erit, quum tu me coges altercari, vel quid faciunt, quando tu sic irata es?* Luculentum exemplum in his est, Od. s. 356. *ὦ μοι ἐγὼ, μή τις μοι ὑφαινῆσιν δόλον αὐτῆ ἀθανάτων, ὅτε με σχεδὶς ἀποβῆναι ἀνώγει.* Sed cave huc trahas Iliad. π. 52. *ἀλλὰ τὸδ' αἰνὸν ἄχος κραδίην καὶ θυμὸν ἰκάνει, ὅπποτε δὴ τὸν ὁμοῖον ἀνὴρ ἐθέλησιν ἀμέρσαι, καὶ γέρας ἄψ ἀφελῆσθαι, ὅτε κράτῃ προβεβήκει.* Nam neque *ὅτε* particula est, sed antiquum pronomem pro *ὅστε*, et verbi tempus, manifesto vitiosum, optimam lectionem *προβεβήκη* revocari postulat. Ut redeam ad hymnum illum, nemo negabit, *τιταίνῃ* scribi potuisse, modo ne quis indicativum falsum esse

pronunciet. Pariterque Latine et si *arcum tendat*, et *quum arcum tendit* dicas. Sed videamus aliud exemplum: Odyss. ω. 87. ἤδη μὲν πολλῶν τάφῳ ἀνδρῶν ἀντεβόλησα ἡρώων, ὅτε κέν ποτ' ἀποφθιμένου βασιλῆος ζώννυται τε νέοι, καὶ ἐπεντύονται ἀεθλα. Putat Thierschius p. 188. poetam necessitate coactum ζώννυται dixisse, quod hoc verbum coniunctivo careret, ideoque certe ἐπεντύονται in coniunctivum mutari debere. Malum vero, si poeta tam inops fuisset consilii, ut non aut coniunctivum declinare, aut verbo uti, quod haberet coniunctivum, potuisset. Hoc quidem in loco tam necessarij sunt indicativi, ut neque utā coniunctivis, neque non uti indicativis licuerit. Quod quum tam apertum sit, ut demonstratione non indigeat, satis habeo adicere, quemadmodum Latine non dixeris, *multos vidi ludos, quum certamina instituerint iuvenes*, sed *quum instituunt*, ita cavendum esse, ne Graecos iubeas dicere, quod dici non potest. Sed quid verbis opus? Inveniuntur enim loci, qui tam sunt adversus omnes machinas muniti, ut, nisi nescio quo casu Thierschii diligentiam⁸ effugissent, regulam istam, sat scio, non fuisset propositurus. Odyss. σ. 217. νῦν δ' ὅτε δὴ μέγας ἔσαι, καὶ ἤβης μέτρον ἰκάνεις, οὐκέτι τοι φρένες εἰσὶν ἐναΐσιμοι. 408. ἀλλ' εὖ δαισάμενοι, κατακείετε οἴκαδ' ἰόντες, ὅπποτε θυμὸς ἄνωγε· διώκω δ' οὔτιν' ἔγωγε. Iliad. ν. 817. σοὶ δ' αὐτῷ φημι σχεδὸν ἔμμεναι, ὅπποτε φεύγων ἀρήση Διὶ πατρὶ καὶ ἄλλοις ἀθανάτοισιν θάσσονας ἰρήνων ἔμμεναι καλλιτέριχας ἵππους. Sic etiam Od. ρ. 390. οὐκ ἀλέγω, εἴως μοι ἐχέφρων Πηνελόπεια ζῶει ἐνὶ μεγάροις, καὶ Τηλέμαχος θεοειδής. Ita ἔως etiam Iliad. ρ. 727. in oratione elliptica. Alios locos, quos attulit quidem Thierschius, sed ut eos tentaret, tum videbimus, quum de comparationibus Homericis dicetur. Ille tamen non est hic praetermittendus, qui Od. ο. 195. exstat: ἀλλὰ θεοὶ δυνάσει πολυπλάγκτους ἀνθρώπους, ὅπποτε καὶ βασιλεῦσιν ἐπικλώσονται οἴζυν. Vbi quum Thierschius p. 192. futurum recte, ut arbitror, improbaret, tamen non debebat codicum lectionibus ad con-

inunctivum restituendum abuti, quem sensus loci, in quo particula *ὀπότε* caussalis est, prorsus alienum esse ostendit.

Aliis in locis, quum coniunctivus vel optativus usurpari posset, indicativum praetulit poeta, quo res gravius affirmaretur. Od. θ. 317. *ἀλλά σφωε δόλος καὶ δεσμός ἐρύξει, εἶόςκε μοι μάλα πάντα πατήρ ἀποδώσει ἔειδνα.* Quo tamen non velim quosdam locos trahi, in quibus *πρὶν* invenitur, ut Iliad. α. 29. et σ. 283. Nam ibi *πρὶν* non *priusquam*, sed *prius* significare, maioremque antecedere debere interpunctionem puto, sic: *τὴν δ' ἐγὼ οὐ λύσω· πρὶν μιν καὶ γῆρας ἔπεισιν*, et, *οὐδέ ποτ' ἐκπέσει· πρὶν μιν κύνες ἀργοὶ ἔδονται.* Frequens est ille indicativi usus in pronomimibus, ut Iliad. α. 174. *πάρ' ἔμοιγε καὶ ἄλλοι, οἳ κέ με τιμήσουσι*, quocum compara i. 155. 297. Od. ε. 36. Particula *κέν* in huiusmodi formulis respondet nostrae *wohl*, eoque a *πὸν* differt, quod est *vielleicht*. Inde dicit poeta *ὁ δέ κεν κεχολώσεται* Iliad. α. 139. eademque ratio est in his, α. 523. i. 61. 386. κ. 281. ξ. 102. 239. ο. 211. χ. 66. Od. γ. 255. δ. 80. 546. τ. 558. Ab his videat mihi quis quam diversum sit hoc, Iliad. χ. 41. *αἶθε θεοῖσι φίλος τοσσόνδε γένοιτο, ὅσον ἐμοί· τάχα κέν ἐ κύνες καὶ γῦπες ἔδονται κείμενον· ἦ κέ μοι αἰνὸν ἀπὸ πραπίδων ἄχος ἔλθοι.*